
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 03/07/2024 
  

 

 

OGGETTO: 

Adozione del Piano eliminazione barriere architettoniche (P.E.B.A.) ai sensi 

della legge n. 41 del 28/02/1986 e s.m.i.                
 

   

 

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore quattordici e minuti 

trenta, regolarmente convocata, nella sede comunale convenzionalmente individuata ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2022, si è riunita la Giunta 

Comunale, della quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DURANTE Monica - Sindaco  Sì 

2. FIUME Marianna - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBERA Enrico - Assessore  Sì 

4. SASANELLI Marianna - Assessore  Sì 

5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

 

La Presidente DURANTE Monica constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

OGGETTO: Adozione del Piano eliminazione barriere architettoniche (P.E.B.A.) ai sensi della legge 

n. 41 del 28/02/1986 e s.m.i.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 562 del 26/06/2024, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

“““Premesso che:  

- con la legge n. 41 del 28/02/1986, è stata introdotta l’obbligatorietà per le Amministrazioni 

competenti di adottare Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) esistenti negli 

edifici pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione;  

- i Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) hanno la finalità di identificare 

le barriere architettoniche presenti, pianificarne l’eliminazione, programmare il finanziamento degli 

interventi e verificarne la reale rimozione;  

- i Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) sono dei documenti di cui i 

Comuni si sarebbero dovuti dotare per legge entro il 1987 con l’obiettivo di identificare ed 

abbattere tutte le barriere architettoniche che possano in qualche modo limitare la partecipazione 

dei cittadini alla vita pubblica, riguardano quindi:  

- edifici e spazi pubblici ove si svolgono funzioni pubbliche;  

- edifici privati aperti al pubblico;  

- con la legge n. 104 del 05/02/1992, è stata estesa l’applicazione dei PEBA agli spazi urbani, 

garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità motoria;  

- con il D. Lgs. n. 41 del 22/03/2021, convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, comma 1, 

è stato istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 

politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;  

- con il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità del 10/10/2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 del 

3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, è stato trasferito, per l’anno 2022, € 12.660.000,00 del 

predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, € 

12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte € 865.117,79;  

- con deliberazione di Giunta regionale n. 1-6515 del 16/02/2023, sono stati approvati i criteri per il 

riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per € 865.117,79;  

- con determinazione dirigenziale del Settore Politiche di Welfare Abitativo della Regione Piemonte 

n. 1360/A1418A del 21/06/2023 veniva approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle 

domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali a disposizione così come 

contenuto nell’allegato A al provvedimento, come previsto dalla deliberazione di Giunta regionale 

n. 1-6515 del 16/02/2023;  

 

Dato atto che: 

- con Delibera n° 144 del 13/09/2023 l’Ente ha aderito all' Avviso pubblico della Regione Piemonte 

per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali per 

la redazione dei PEBA - (Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche);  

- è stata trasmessa domanda di partecipazione al riparto delle risorse statali per la redazione dei 

P.E.B.A. al Settore Politiche di Welfare Abitativo della Regione Piemonte con mail PEC Ns. prot. 

n. 9878 del 18/09/2023;  

- con nota n. prot. 18503 del 30/10/2023 è stata trasmessa la Determinazione dirigenziale n. 

546/A1418A del 26 ottobre 2023 del Settore Politiche di Welfare Abitativo della Regione 

Piemonte avente ad oggetto “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, 

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano 

abbattimento barriere architettoniche (PEBA). Esito istruttoria adesione Comuni ad avviso 

pubblico, assegnazione risorse ai Comuni piemontesi aderenti all’avviso pubblico, assegnazione 

risorse ai Comuni piemontesi aderenti all’avviso pubblico.” unitamente all’allegato contenente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

l’elenco dei Comuni ammessi a contributo tra i quali il Comune di Brandizzo (codice beneficiario 

n° 15587) per la somma di € 8.000,00, assunti a Ns. prot. n. 11616 del 30/10/2023;  

- con nota n. prot. 22815 del 27 novembre 2023 è stata trasmessa la Determinazione dirigenziale n. 

691/A2201A/2023 del 22 novembre 2023 del Settore Politiche di Welfare Abitativo della Regione 

Piemonte avente ad oggetto “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati” artt. 9 e 10. Assegnazione e liquidazione risorse ai 

Comuni e all’ATC del Piemonte Centrale per un ammontare complessivo pari a euro 1.311.938,27 

relativo al fabbisogno annualità 2023. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025, anno 2023: 

riduzione della prenotazione n. 2023/3805 per € 1.163.438,27 sul capitolo di spesa statale 217752 e 

contestuali impegni di pari importo; impegni di € 148.500,00 sul capitolo di spesa regionale 

236785” unitamente alla D.G.R. n° 5-7426/2023/XI ed all’allegato “Appendice A – Elenco 

registrazioni contabili” assunti a Ns. prot. n. 12756 del 28/11/2023;  

 

Richiamata la Decisione n° 190 del 27/03/2024 con la quale è stato affidato il servizio di redazione 

del Piano eliminazione barriere architettoniche (P.E.B.A.) al professionista ing. arch.  Paolo Bottani 

con studio professionale in Peschiera Borromeo (MI) 20068, via Quasimodo n. 4 con P.IVA 

12195800961 e C.F.: BTTPLA92E16G535F per la somma di € 6.288,00 oltre cassa previdenziale ed 

IVA 22%. CIG B09C2400A8 

 

Dato atto che il professionista ing. arch.  Paolo Bottani di Peschiera Borromeo (MI) con nota Ns. 

prot. n° 7610 del 26/06/2024 ha trasmesso gli elaborati progettuali componenti il Piano eliminazione 

barriere architettoniche (P.E.B.A.) costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 

- Schede analisi criticità; 

- Costi standard criticità; 

- Tavola PEBA: edifici pubblici – spazi pubblici. 

 

Ritenuto pertanto di dover adottare il Piano eliminazione barriere architettoniche (P.E.B.A.) i cui 

elaborati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213 e precisato che non 

necessita sul presente atto il parere di regolarità contabile, dal momento che la presente deliberazione 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2)  di adottare il Piano eliminazione barriere architettoniche (P.E.B.A.) costituito dai seguenti 

elaborati, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, redatti dall’ ing. arch.  Paolo 

Bottani di Peschiera Borromeo (MI), trasmessi con nota Ns. prot. n° 7610 del 26/06/2024: 

- Relazione tecnica; 

- Schede analisi criticità; 

- Costi standard criticità; 

- Tavola PEBA: edifici pubblici – spazi pubblici. 

 

3) di disporre il deposito del piano in libera visione al pubblico per 30 (trenta) giorni consecutivi, e 

la pubblicizzazione di detto deposito a mezzo di avviso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4) di dare atto che decorso il periodo di deposito di cui al punto 3), chiunque può formulare 

osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni; 

 

5) di precisare che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 

osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle eventuali 

osservazioni pervenute;  

 

6)  di dare atto che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche, si procederà con successivi provvedimenti di programmazione degli 

investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il presente atto non comporta l’assunzione 

di nessun impegno di spesa a carico dell’Ente; 

 

7) di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica di provvedere a tutti gli adempimenti 

amministrativi consequenziali al presente provvedimento.””” 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Programmazione e 

Gestione del Territorio parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

La Presidente 

Firmato Digitalmente 

DURANTE Monica 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 


